
66 

 

9 Přílohy  

Příloha č. 1 Souhlas Etické komise UK FTVS 

Příloha č. 2 Informovaný souhlas 

Příloha č. 3 Seznam obrázků 

Příloha č. 4 Seznam tabulek 

Příloha č. 5 Seznam grafů 

Příloha č. 6 Seznam použitých zkratek 

Příloha č. 7 Metodický postup nácviku základního stupně AT  

Příloha č. 8 Poměrové hodnoty T/A indexu získané FFT



i 

 

 



ii 

 

Příloha č. 2 Informovaný souhlas 

                                                        Informovaný souhlas  

Vážený pane, vážená paní, 

               v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o 
ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a 
dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, 
přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších 
změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o 
lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás v souvislosti s 
výzkumnou částí diplomové práce, vedené pod odborným dohledem lékařů a 
fyzioterapeutů na UK FTVS, žádám o souhlas k vyšetření a zpracování osobních údajů 
nezbytně nutných pro toto šetření. Dále Vás žádám o souhlas s uveřejněním výsledků 
vyšetření v rámci této diplomové práce. Vaše osobní údaje nebudou uveřejněny.  

Cílem zkoumání tohoto projektu je elektrická aktivita mozku, která bude měřena 
pomocí neinvazivního, bezbolestného přístroje EEG (elektroencefalograf). EEG záznam 
bude registrován hlavním řešitelem v kinesiologické laboratoři katedry fyzioterapie UK 
FTVS v Praze. Měření je jednorázové v délce do 30 minut. Před tímto vyšetřením 
absolvujete nácvik Schultzova autogenního tréninku v rozsahu nejméně šesti týdnů s 
denní frekvencí. O náležitostech autogenního tréninku budete detailně informováni 
hlavním řešitelem práce před jeho zahájením.  

Dnešním dnem jsem byl/a hlavním řešitelem poučen/a o plánovaném vyšetření a 
náležitostech jemu předcházejících. Prohlašuji a stvrzuji svým níže uvedeným 
podpisem, že jsem byl/a hlavním řešitelem poučen/a a seznámen/a s obsahem a 
informacemi, které obnáší podepsání informovaného souhlasu. Měl/a jsem možnost 
klást hlavnímu řešiteli v této souvislosti dotazy, které byly řádně zodpovězeny. 
Informovaný souhlas jsem měl/a možnost pročíst a podepsat bez jakéhokoliv spěchu a 
nátlaku.  

    Já, níže podepsaný(á), prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně 
rozuměl/a a výslovně souhlasím s provedením vyšetření. Byl(a) jsem poučen(a) o právu 
odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoliv odvolat bez 
represí. Souhlasím také s uveřejněním svých výsledků v rámci diplomové práci. 

 

Datum:……………………………………………………………………………………  

Jméno řešitele: Bc. Veronika Andová 

Osoba, která provedla poučení: Bc. Veronika Andová 

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………………………  



iii 

 

Jméno a příjmení účastníka: ............................................................................................... 

Vlastnoruční podpis účastníka:……………………………………………...……………. 

  



iv 

 

Příloha č. 3 Seznam obrázků 

 

1. Obr. č. 1 Pozice „drožkaře“ vsedě (převzato z: Hašto, 2004) ............................... 8 

2. Obr. č. 2 pozice vleže (převzato z: Hašto, 2004) .................................................. 8 

3. Obr. č. 3. Základní EEG rytmy (převzato z: Orel, 2012) .................................... 22 

4. Obr. č. 4 Rozložení elektrod systémem 10/20 dle Jaspera. Převzato z: 

http://www.bem.fi/book/13/13.htm ..................................................................... 23 

5. Obr. č. 5 waveguardTMconnect  elektrodová čepice. Převzato z: https://www.ant-

neuro.com/products/waveguard_connect ........................................................... 29 

6. Obr. č. 6 Zobrazení koherenčních map. Převzato z: 

http://www.appliedneuroscience.com/LORETA-Coherence-Phase.htm ............ 31 

 

  



v 

 

Příloha č. 4 Seznam tabulek 

1. Tab. č. 1 Koherence proband 1 ....................................................................... 34 

2. Tab. č. 2 Koherence proband 2 ....................................................................... 36 

3. Tab. č. 3 Koherence proband 3 ....................................................................... 37 

4. Tab. č. 4 Koherence proband 4 ....................................................................... 39 

5. Tab. č. 5 Koherence proband 5 ....................................................................... 40 

6. Tab. č. 6 Koherence proband 6 ....................................................................... 42 

7. Tab. č. 7 Koherence proband 7 ....................................................................... 43 

8. Tab. č. 8 Koherence proband 8 ....................................................................... 45 

9. Tab. č. 9 Koherence proband 9 ....................................................................... 46 

10. Tab. č. 10 Koherence proband 10 ................................................................... 48 

11. Tab. č. 11 Koherence proband 11 .................................................................... 49 

12. Tab. č. 12 Výsledky Studentova T-testu výzkumný soubor ............................ 52 

13. Tab. č. 13 výsledky Studentova T-testu elektrodový soubor P3-O2 ............... 53 

14. Tab. č. 14 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 1 ................................. xiv 

15. Tab. č. 15 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 2 .................................. xv 

16. Tab. č. 16 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 3 ................................. xvi 

17. Tab. č. 17 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 4 ................................ xvii  

18. Tab. č. 18 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 5 ............................... xviii  

19. Tab. č. 19 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 6 .................................. xx 

20. Tab. č. 20 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 7 ................................. xxi 

21. Tab. č. 21 FFT silový poměr T/A proband 8 ................................................. xxii 

22. Tab. č. 22 Výsledky FTT silový poměr T/A proband 9 ............................... xxiii  

23. Tab. č. 23 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 10 ............................. xxiv 

24. Tab. č. 24 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 11 .............................. xxvi 



vi 

 

Příloha č. 5 Seznam grafů 

1. Graf č. 1 Prob. 1 koherence PRE .................................................................. 34 

2. Graf č. 2 Prob. 1 koherence AT ..................................................................... 34 

3. Graf č. 3 Prob. 1 koherence POST ................................................................ 34 

4. Graf č. 4 Prob. 2 coherence PRE .................................................................. 35 

5. Graf č. 5 Prob. 2 coherence AT ..................................................................... 35 

6. Graf č. 6 Prob. 2 coherence POST ................................................................ 35 

7. Graf č. 7 Prob. 3 coherence PRE .................................................................. 37 

8. Graf č. 8 Prob. 3 coherence AT ..................................................................... 37 

9. Graf č. 9 Prob. 3 coherence POST ................................................................ 37 

10. Graf č. 10 Prob. 4 coherence PRE ................................................................ 38 

11. Graf č. 11 Prob. 4 coherence AT ................................................................... 38 

12. Graf č. 12 Prob. 4 coherence POST .............................................................. 38 

13. Graf č. 13 Prob. 5 koherence PRE ................................................................ 40 

14. Graf č. 14 Prob. 5 koherence AT ................................................................... 40 

15. Graf č. 15 Prob. 5 koherence POST .............................................................. 40 

16. Graf č. 16 Prob. 6 koherence PRE ................................................................ 41 

17. Graf č. 17 Prob. 6 koherence AT ................................................................... 41 

18. Graf č.18 Prob. 6 koherence POST ............................................................... 41 

19. Graf č. 19 Prob. 7 koherence PRE ................................................................ 43 

20. Graf č. 20 Prob. 7 koherence AT ................................................................... 43 

21. Graf č. 21 Prob. 7 koherence POST .............................................................. 43 

22. Graf č. 22 Prob. 8 koherence PRE ................................................................ 44 

23. Graf č. 23 Prob. 8 koherence AT ................................................................... 44 

24. Graf č. 24 Prob. 8 koherence POST .............................................................. 44 



vii 

 

25. Graf č. 25  Prob. 9 Koherence PRE .............................................................. 46 

26. Graf č. 26 Prob. 9 Koherence AT .................................................................. 46 

27. Graf č. 27 Prob. 9 Koherence POST ............................................................. 46 

28. Graf č. 28 Prob. 10 Koherence PRE ............................................................. 47 

29. Graf č. 29 Prob. 10 Koherence AT ................................................................ 47 

30. Graf č. 30 Prob. 10 Koherence POST ........................................................... 47 

31. Graf č. 31 Prob. 11 Koherence PRE ............................................................. 49 

32. Graf č. 32 Prob. 11 Koherence AT ................................................................ 49 

33. Graf č. 33 Prob. 11 Koherence POST ........................................................... 49 

  



viii 

 

 

Příloha č. 6 Seznam použitých zkratek 

A – alfa  

aj. – a jiné 

apod. – a podobně 

AT – autogenní trénink 

atd. – a tak dále 

B – beta  

BA – Brodmannova area  

č. – číslo  

D – delta   

EEG – elektroencefalografie, elektroencefalograf/ický 

EMG – elektromyografie, elektromyograf/ický  

FA – focused attention  

FCz – referenční elektroda  

FFT – Fast Fourier Transformation  

H0 – nulová hypotéza  

HiB – High beta/gamma 

Hz – Hertz  

např. – například  

obr. – obrázek 

OM – open monitoring  

p – hodnota pravděpodobnosti   

popř. – popřípadě  

POST – po  



ix 

 

PRE – před  

Prob. – proband  

př. n. l. – před naším letopočtem  

QEEG – kvantitativní elektroencefalografie  

sec – sekunda  

T – theta  

Tab. – tabulka  

TM – transcendental meditation  

tzv. – takzvaně   

UK FTVS – Univerzita Karlova Fakulta tělesné výchovy a sportu  

ZS – základní stupeň 

  



x 

 

Příloha č. 7: Metodický postup nácviku základního stupně AT  

1) cvičení: Cvičení tíže (uvolnění svalstva) 

Po zaujetí zvolené polohy, zavře cvičenec oči a na krátkou dobu zůstane zcela klidný, 

aby se mentálně i psychicky připravil na nácvik AT. Ať už si zvolí vedení slovem cizím 

či svým, je třeba dodržovat užití formulí v následujícím pořadí (Schultz, 1969): 

 „Pravá (levá) paže je zcela těžká“ (první cvičný vzorec) opakuje se po sobě asi šestkrát. 

 „Jsem naprosto klidný/a“ opakovat jednou za každou formulí. 

„Levá (pravá) ruka je těžká“ 

„Jsem naprosto klidný/a“ 

„Obě paže jsou těžké“ 

„Jsem naprosto klidný/a“ 

„Pravá (levá) noha je těžká“ 

„Jsem naprosto klidný/a“ 

„Levá (pravá) noha je těžká“ 

„Jsem naprosto klidný/a“ 

„Obě nohy jsou těžké“ 

„Jsem naprosto klidný/a“ 

„Celé moje tělo je těžké a klidné“ 

Takto je definována standardní verze autogenního tréninku tak jak jí definoval Schultz 

(1969). Je zde ale vyňata šíje a zejména hlava, což jsou velice podstatné oblasti pro 

dovršení kompletní relaxace. V senzitivní a motorické oblasti mozkové kůry zaujímají 

společně ruce a obličej vetší plošnou reprezentaci, než zbylé tělo dohromady. Z tohoto 

důvodu se cvičení začíná dominantní horní končetinou a mělo by končit relaxací hlavy 

– mimických svalů. Z tohoto důvodu byly některými autory zavedeny i další formule; 

„celý obličej a tváře jsou uvolněné a těžké“, „ čelist a jazyk jsou povolené“, „ oční víčka 

jsou ochablá a těžká“ apod. (Vojáček, 1988). 

  



xi 

 

2) cvičení: Pocit tepla (uvolňování cév) 

Tehdy, je-li dobře zvládnut stav tíže, rozšíří se cvičení o pocit tepla obdobnými 

formulemi; 

„Pravá (levá) paže je zcela teplá a těžká“ opakuje se po sobě asi šestkrát. 

 „Jsem naprosto klidný/a“ 

„Levá (pravá) ruka je teplá a těžká“ 

„Jsem naprosto klidný/a“ 

„Obě paže jsou teplé a těžké“ 

„Jsem naprosto klidný/a“ 

„Pravá (levá) noha je teplá a těžká“ 

„Jsem naprosto klidný/a“ 

„Levá (pravá) noha je teplá a těžká“ 

„Jsem naprosto klidný/a“ 

„Obě nohy jsou teplé a těžké“ 

„Jsem naprosto klidný/a“ 

„Celé moje tělo je teplé, těžké a klidné“ (Schultz, 1969). 

3) cvičení: Regulace srdce 

Pro zvládnutí tohoto cvičení je třeba, aby byl cvičenec schopen vnímat svůj srdeční 

rytmus či tep na periferii. Nejsnáze toho docílí tak, že položí pravou ruku do oblasti 

pátého mezižebří vlevo (pod prsní bradavkou), kde jsou zřetelně cítit srdeční odezvy 

(Schultz, 1969; Vojáček, 1988). Při nácviku „regulace srdce“ je možno takto 

modifikovat výchozí a následně cvičební pozici, ve které je opakováno: 

„Srdce bije zcela klidně a silně“ (opakováno šestkrát) 

„Jsem naprosto klidný/a“ (opakováno jedenkrát) (Schulzt, 1969). 

4) cvičení: Zaměření na dech  

Název „zaměření na dech“ by mohl být zavádějící, neboť svádí k úmyslně vyvolané 

změně dýchacích pohybů, což by bylo chybou a v protikladu s principy AT, který 



xii 

 

neužívá uvědomělé vůle, nýbrž „vnitřního oddání se představám.“ Cílem tedy je naučit 

se pozorovat svůj dech nezúčastněně, klidně a nechat ho samočinně plynout, aniž by se 

zasahovalo do jeho činnosti (Schultz, 1969; Vojáček, 1988). Teprve až ve chvíli, kdy 

jsou zvládnuty předchozí tři cviky, připojuje se soustředění ve smyslu: 

„Dýchání je zcela klidné.“ (opakováno šestkrát) 

„Jsem naprosto klidný/a“ (opakováno jedenkrát) 

5) cvičení: Regulace břišních orgánů („plexus solaris“) 

Vojáček (Vojáček, 1988) nazývá toto cvičení jako „prožitek uvnitř těla (niterní pocit)“, 

což možná lépe vystihuje zdánlivě složitý Schlutzův název. Plexus solaris, největší 

vegetativní ganglion, který se nachází v horní části břišní dutiny před aortou, za 

žaludkem a těsně pod bránicí (citace). Pocit, který by v této oblasti měl být nastolen je 

vnitřní sálající nebo proudící teplo vyzařující do celého vnitřku těla (do břišních 

orgánů). Dle Schultze (Schultz, 1969) formule tedy zní: 

„Plexu solaris (nitro) teple proudí“ (opakováno šestkrát) 

„Jsem naprosto klidný/a“ (opakováno jedenkrát) 

6) cvičení: Zaměření na oblast hlavy   

Tento nácvik se snaží docílit pocitu jako při použití chladivého (nikoliv studeného) 

obkladu na čele. Opaku je se: 

„Čelo je příjemně chladné.“ (opakováno šestkrát) 

„Jsem naprosto klidný/a“ (opakováno jedenkrát) (Schultz, 1969). 

 

  



xiii 

 

Příloha č. 8: Poměrové hodnoty T/A indexu získané FFT 

PROBAND 1  

Popis elektrody Poměr T/A PRE Poměr T/A POST 

FP1 – LE 0,16 0,26 

FP2 – LE 0,16 0,24 

F3 – LE 0,18 0,23 

F4 – LE 0,15 0,22 

C3 – LE 0,16 0,22 

C4 – LE 0,10 0,16 

P3 – LE 0,09 0,09 

P4 – LE 0,06 0,06 

O1 – LE 0,05 0,05 

O2 – LE 0,04 0,04 

F7 – LE 0,16 0,29 

F8 – LE 0,16 0,26 

T3 – LE 0,14 0,25 

T4 – LE 0,11 0,19 

T5 – LE 0,08 0,08 

T6 – LE 0,05 0,04 

Fz – LE 0,18 0,21 

Cz – LE 0,19 0,22 



xiv 

 

Pz – LE 0,09 0,12 

Tab. č. 14 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 1 

(Legenda: žlutá pole označují elektrody, umístěné v parieto-okcipitálních oblastech, kde 

se fyziologicky vyskytuje alfa frekvence. Zkratka T/A vyjadřuje poměr zastoupení theta 

vůči alfa frekvenci, PRE první klidový záznam před zahájením autogenního tréninku, 

POST druhý klidový záznam po autogenním tréninku) 

PROBAND 2  

Popis elektrody Poměr T/A PRE Poměr T/A  POST 

FP1 - LE 0,65 0,59 

FP2 - LE 0,66 0,54 

F3 - LE 0,49 0,51 

F4 - LE 0,55 0,52 

C3 - LE 0,59 0,60 

C4 - LE 0,69 0,78 

P3 - LE 0,70 0,60 

P4 - LE 0,41 0,60 

O1 - LE 0,57 0,50 

O2 - LE 0,34 0,35 

F7 - LE 0,69 0,59 

F8 - LE 0,74 0,58 

T3 - LE 0,79 0,61 

T4 - LE 0,75 0,64 



xv 

 

T5 - LE 0,71 0,59 

T6 - LE 0,41 0,48 

Fz - LE 0,54 0,53 

Cz - LE 0,56 0,42 

Pz - LE 0,48 0,57 

Tab. č. 15 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 2 

(Legenda: žlutá pole označují elektrody, umístěné v parieto-okcipitálních oblastech, kde 

se fyziologicky vyskytuje alfa frekvence. Zkratka T/A vyjadřuje poměr zastoupení theta 

vůči alfa frekvenci, PRE první klidový záznam před zahájením autogenního tréninku, 

POST druhý klidový záznam po autogenním tréninku) 

PROBAND 3  

Popis elektrody Poměr T/A PRE Poměr T/A 3 POST 

FP1 - LE 1,09 0,66 

FP2 - LE 1,00 0,65 

F3 - LE 1,17 0,63 

F4 - LE 0,95 0,73 

C3 - LE 1,53 0,94 

C4 - LE 1,10 1,07 

P3 - LE 1,45 1,45 

P4 - LE 1,35 1,13 

O1 - LE 1,20 1,04 

O2 - LE 1,10 0,83 



xvi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tab. č. 16 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 3 

(Legenda: oranžově zvýrazněná pole označují převahu theta frekvence. Žlutá pole 

znázorňují elektrody, umístěné v parieto-okcipitálních oblastech, kde se fyziologicky 

vyskytují alfa vlny. Zkratka T/A vyjadřuje poměr zastoupení theta vůči alfa frekvenci, 

PRE první klidový záznam před zahájením autogenního tréninku, POST druhý klidový 

záznam po autogenním tréninku) 

PROBAND 4  

Popis elektrody Poměr T/A PRE Poměr T/A 4 POST 

FP1 - LE 0,19 0,33 

FP2 - LE 0,20 0,37 

F3 - LE 0,16 0,27 

F4 - LE 0,20 0,36 

C3 - LE 0,24 0,29 

F7 - LE 1,17 0,67 

F8 - LE 0,97 0,65 

T3 - LE 1,12 0,72 

T4 - LE 1,00 0,72 

T5 - LE 1,50 1,12 

T6 - LE 1,32 0,94 

Fz - LE 1,04 0,71 

Cz - LE 1,03 0,83 

Pz - LE 1,29 1,33 



xvii 

 

C4 - LE 0,34 0,51 

P3 - LE 0,40 0,23 

P4 - LE 0,39 0,41 

O1 - LE 0,30 0,20 

O2 - LE 0,30 0,27 

F7 - LE 0,20 0,38 

F8 - LE 0,23 0,38 

T3 - LE 0,21 0,36 

T4 - LE 0,25 0,36 

T5 - LE 0,29 0,26 

T6 - LE 0,29 0,27 

Fz - LE 0,15 0,29 

Cz - LE 0,27 0,39 

Pz - LE 0,40 0,34 

Tab. č. 17 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 4 

(Legenda: žlutá pole označují elektrody, umístěné v parieto-okcipitálních oblastech, kde 

se fyziologicky vyskytuje alfa frekvence. Zkratka T/A vyjadřuje poměr zastoupení theta 

vůči alfa frekvenci, PRE první klidový záznam před zahájením autogenního tréninku, 

POST druhý klidový záznam po autogenním tréninku)  

PROBAND 5  

Popis elektrody Poměr T/A PRE Poměr T/A POST 

FP1 - LE 1,14 1,35 



xviii 

 

FP2 - LE 1,16 1,39 

F3 - LE 1,05 1,07 

F4 - LE 1,26 1,49 

C3 - LE 1,07 1,18 

C4 - LE 1,14 1,36 

P3 - LE 0,71 1,05 

P4 - LE 0,45 0,55 

O1 - LE 0,47 0,74 

O2 - LE 0,33 0,46 

F7 - LE 1,03 1,35 

F8 - LE 1,10 1,48 

T3 - LE 1,03 1,54 

T4 - LE 0,89 1,19 

T5 - LE 0,83 1,12 

T6 - LE 0,40 0,51 

Fz - LE 1,05 1,17 

Cz - LE 0,90 1,25 

Pz - LE 0,63 1,04 

Tab. č. 18 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 5 

(Legenda: oranžově zvýrazněná pole označují převahu theta frekvence. Žlutá pole 

znázorňují elektrody, umístěné v parieto-okcipitálních oblastech, kde se fyziologicky 

vyskytují alfa vlny. Zkratka T/A vyjadřuje poměr zastoupení theta vůči alfa frekvenci, 

PRE první klidový záznam před zahájením autogenního tréninku, POST druhý klidový 



xix 

 

záznam po autogenním tréninku) 

PROBAND 6  

Popis elektrody Poměr T/A PRE Poměr T/A POST 

FP1 - LE 1,24 0,89 

FP2 - LE 1,20 0,91 

F3 - LE 0,90 0,65 

F4 - LE 0,83 0,69 

C3 - LE 0,53 0,36 

C4 - LE 0,58 0,60 

P3 - LE 0,54 0,45 

P4 - LE 0,52 0,57 

O1 - LE 0,35 0,38 

O2 - LE 0,30 0,27 

F7 - LE 1,13 0,77 

F8 - LE 1,01 0,92 

T3 - LE 0,79 0,50 

T4 - LE 0,63 0,58 

T5 - LE 0,44 0,39 

T6 - LE 0,35 0,34 

Fz - LE 0,85 0,73 

Cz - LE 0,66 0,71 



xx 

 

Pz - LE 0,51 0,53 

Tab. č. 19 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 6 

(Legenda: oranžově zvýrazněná pole označují převahu theta frekvence. Žlutá pole 

znázorňují elektrody, umístěné v parieto-okcipitálních oblastech, kde se fyziologicky 

vyskytují alfa vlny. Zkratka T/A vyjadřuje poměr zastoupení theta vůči alfa frekvenci, 

PRE první klidový záznam před zahájením autogenního tréninku, POST druhý klidový 

záznam po autogenním tréninku) 

PROBAND 7 

Popis elektrody Poměr T/A PRE Poměr T/A 7 POST 

FP1 - LE 0,75 0,68 

FP2 - LE 0,82 0,63 

F3 - LE 0,72 0,65 

F4 - LE 0,76 0,71 

C3 - LE 0,87 0,71 

C4 - LE 0,82 0,61 

P3 - LE 0,38 0,32 

P4 - LE 0,38 0,32 

O1 - LE 0,44 0,46 

O2 - LE 0,39 0,46 

F7 - LE 0,73 0,75 

F8 - LE 0,92 0,66 

T3 - LE 0,73 0,81 

T4 - LE 0,82 0,53 



xxi 

 

T5 - LE 0,44 0,47 

T6 - LE 0,39 0,33 

Fz - LE 0,71 0,68 

Cz - LE 0,86 0,81 

Pz - LE 0,66 0,65 

Tab. č. 20 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 7 

(Legenda: žlutá pole znázorňují elektrody, umístěné v parieto-okcipitálních oblastech, 

kde se fyziologicky vyskytují alfa vlny. Zkratka T/A vyjadřuje poměr zastoupení theta 

vůči alfa frekvenci, PRE první klidový záznam před zahájením autogenního tréninku, 

POST druhý klidový záznam po autogenním tréninku) 

PROBAND 8  

Popis elektrody Poměr T/A PRE Poměr T/A POST 

FP1 - LE 0,13 0,15 

FP2 - LE 0,13 0,14 

F3 - LE 0,10 0,12 

F4 - LE 0,11 0,14 

C3 - LE 0,08 0,08 

C4 - LE 0,10 0,11 

P3 - LE 0,07 0,10 

P4 - LE 0,07 0,12 

O1 - LE 0,06 0,08 

O2 - LE 0,04 0,07 



xxii 

 

F7 - LE 0,11 0,12 

F8 - LE 0,13 0,14 

T3 - LE 0,10 0,10 

T4 - LE 0,09 0,12 

T5 - LE 0,08 0,10 

T6 - LE 0,07 0,08 

Fz - LE 0,12 0,14 

Cz - LE 0,10 0,12 

Pz - LE 0,16 0,14 

Tab. č. 21 FFT silový poměr T/A proband 8 

(Legenda: žlutá pole znázorňují elektrody, umístěné v parieto-okcipitálních oblastech, 

kde se fyziologicky vyskytují alfa vlny. Zkratka T/A vyjadřuje poměr zastoupení theta 

vůči alfa frekvenci, PRE první klidový záznam před zahájením autogenního tréninku, 

POST druhý klidový záznam po autogenním tréninku) 

PROBAND 9  

Popis elektrody Poměr T/A PRE Poměr T/A POST 

FP1 - LE 0,94 0,96 

FP2 - LE 0,96 0,96 

F3 - LE 0,82 0,68 

F4 - LE 0,85 0,80 

C3 - LE 0,57 0,22 

C4 - LE 0,49 0,35 



xxiii 

 

P3 - LE 0,64 0,54 

P4 - LE 0,33 0,29 

O1 - LE 0,41 0,34 

O2 - LE 0,19 0,19 

F7 - LE 0,73 0,83 

F8 - LE 0,69 0,75 

T3 - LE 0,6 0,72 

T4 - LE 0,47 0,50 

T5 - LE 0,47 0,49 

T6 - LE 0,23 0,23 

Fz - LE 1,03 0,95 

Cz - LE 0,96 0,70 

Pz - LE 0,80 0,52 

Tab. č. 22 Výsledky FTT silový poměr T/A proband 9 

(Legenda: oranžově zvýrazněná pole označují převahu theta frekvence. Žlutá pole 

znázorňují elektrody, umístěné v parieto-okcipitálních oblastech, kde se fyziologicky 

vyskytují alfa vlny. Zkratka T/A vyjadřuje poměr zastoupení theta vůči alfa frekvenci, 

PRE první klidový záznam před zahájením autogenního tréninku, POST druhý klidový 

záznam po autogenním tréninku) 

PROBAND 10  

Popis elektrody Poměr T/A PRE Poměr T/A POST 

FP1 - LE 0,30 0,30 

FP2 - LE 0,34 0,33 



xxiv 

 

F3 - LE 0,26 0,26 

F4 - LE 0,29 0,29 

C3 - LE 0,22 0,22 

C4 - LE 0,28 0,28 

P3 - LE 0,11 0,18 

P4 - LE 0,12 0,11 

O1 - LE 0,06 0,09 

O2 - LE 0,06 0,08 

F7 - LE 0,32 0,35 

F8 - LE 0,40 0,42 

T3 - LE 0,31 0,35 

T4 - LE 0,34 0,39 

T5 - LE 0,14 0,22 

T6 - LE 0,11 0,11 

Fz - LE 0,40 0,26 

Cz - LE 0,29 0,23 

Pz - LE 0,14 0,16 

Tab. č. 23 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 10 

(Legenda: žlutá pole znázorňují elektrody, umístěné v parieto-okcipitálních oblastech, 

kde se fyziologicky vyskytují alfa vlny. Zkratka T/A vyjadřuje poměr zastoupení theta 

vůči alfa frekvenci, PRE první klidový záznam před zahájením autogenního tréninku, 

POST druhý klidový záznam po autogenním tréninku 

 



xxv 

 

 

PROBAND 11  

Popis elektrody Poměr T/A PRE Poměr T/A POST 

FP1 - LE 0,20 0,24 

FP2 - LE 0,22 0,25 

F3 - LE 0,18 0,17 

F4 - LE 0,22 0,16 

C3 - LE 0,27 0,22 

C4 - LE 0,29 0,17 

P3 - LE 0,16 0,22 

P4 - LE 0,11 0,13 

O1 - LE 0,14 0,16 

O2 - LE 0,14 0,13 

F7 - LE 0,21 0,23 

F8 - LE 0,27 0,27 

T3 - LE 0,27 0,28 

T4 - LE 0,29 0,29 

T5 - LE 0,30 0,31 

T6 - LE 0,20 0,23 

Fz - LE 0,22 0,17 

Cz - LE 0,17 0,17 



xxvi 

 

Pz - LE 0,17 0,16 

Tab. č. 24 Výsledky FFT silový poměr T/A proband 11 

(Legenda: žlutá pole znázorňují elektrody, umístěné v parieto-okcipitálních oblastech, 

kde se fyziologicky vyskytují alfa vlny. Zkratka T/A vyjadřuje poměr zastoupení theta 

vůči alfa frekvenci, PRE první klidový záznam před zahájením autogenního tréninku, 

POST druhý klidový záznam po autogenním tréninku) 


